- 1 -

2011 年 11 月 30 日

各 位

会 社 名

（コード番号 3105  東・大・名各第一部、札、福）

代 表 者 名 取 締 役 社 長 鵜 澤   静

情報取扱責任者 取締役 執行役員
事業支援センター長 村 上  雅 洋

ブレーキ摩擦材メーカー TMD Friction Group S.A. の株式取得手続き完了に関するお知らせ

当社は、2011 年 9 月 26 日付け「ブレーキ摩擦材メーカー TMD Friction Group S.A. の株式取得（子

会社化）に関するお知らせ」で発表したルクセンブルグ大公国法人 TMD Friction Group S.A. （以下

「TMD 社」といいます。）の発行する株式すべての取得（以下「本件買収」といいます。）に関して、

2011 年 11 月 29 日（ルクセンブルク時間）、必要な手続きを完了し、TMD 社を当社の連結子会社と

しましたので、お知らせします。

本件買収により、当社グループのブレーキ事業は、自動車ブレーキ用摩擦材の世界シェア約 15%
超（自社調べ）となり、摩擦材業界のナンバーワン・メーカーの地位を獲得しました。今後、買収効

果として期待する、①グローバルリーダーシップの獲得、②技術補完による業容拡大、③コストシナ

ジー、④グローバル人財・組織体制の獲得の４点の実現に向け取組みを急ぎ、当社ブレーキ事業をよ

り強化してまいります。

なお、TMD 社の当社連結決算への反映は、連結貸借対照表については 2012 年 3 月期第 3 四半期

から、連結損益計算書については 2013 年 3 月期第 1 四半期からを予定しています。

以上

〔ご参考〕本件買収の概要

(1) 本件買収手続き完了時に当社が保有する TMD 社株式の数 普通株式 3,100,000 株
  （所有割合：100%）

(2) 本件買収の代金総額  440 百万ユーロ
  （約 460 億円）

(3) 本件買収手続きの完了日 2011 年 11 月 29 日

〔お問い合わせ先〕 日 清 紡 ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社
 経営戦略センター CSR 室 IR 広報グループ
 担当 牧尾・橋本（℡ 03-5695-8854）